[84] Nie pomnę też **PIOTRA ŻEROŃSKIEGO**, **TRZEBIŃSKIEGO**, **KAZANOWSKIEGO** i **ŻEGOCKIEGO**, zwracających na siebie uwagę ujmującym sposobem przemawiania, a także do tego stopnia zainteresowanych godnymi uwagi dziełami tchnącymi geniuszem starożytnych, że wręcz natrętnie domagają się ich od przyjaciół posiadających owe księgi.

[85] **PAWEŁ DZIAŁYŃSKI** wreszcie: o ileż przewyższa innych roztropnością, o ile powagą i bogactwem mowy. pokazują jego pisma, a zwłaszcza ów wyjątkowy zbiór przemówień, w którym udowodnił, że – odmiennie niż inni ludzie oddani jedzeniu i spaniu – nie przeszedł przez życie w milczeniu, lecz że i u potomnych zapewnił sobie trwałą pamięć dzięki swym duchowym dokonaniom.

[86] Wahalbym się zaiste. czy wymieniać pośród znakomitych mówców **ABRAHAMA BZOWSKIEGO**. skoro pełni obowiązki historiografa. a przez zawistnych oszczerców uznawany jest za niezdatnego nawet i do tej funkcji (by nie wspomnieć. że i do przemawiania). gdybym nie przeczytał tak wielu

aut in Annalibus, quos perficit. diligentiam singularem, fidem elegantiamque non invenissem et ubi rerum claritas stilo etiam illustratur. Sed re vera operosa ac difficilis res est fama et praecipue litterarum: omnes in eam vigiles atque armati sunt. Etiam qui sperare illam nequeunt, habentibus nituntur cripere. Habendus itaque calamus semper in manibus, intento animo erectisque auribus in acie standum et vel crepantibus prae invidia detractoribus monstrandum adeo eum ab eruditis inter selectos aevi nostri scriptores recenseri, ut inter optimos illi locum fidenter tribuant meritoque dicant, quod de Marco Varrone scriptum nonnulli reliquerunt eum tam multa legisse, ut aliquid ei scribere vacasse miremur, tam multa scripsisse, quam multa vix quemquam legere potuisse credamus.

[87] Subiungo illi quattuor ex Academia Cracoviensi modernos oratores: **IOANNEM PETRICIUM**, **IACOBUM NAIMANUM**, **IACOBUM VITELLIUM** et **LAURENTIUM SMIESCOVIUM**, omnes ingenio et peritia scientiarum claros et non in patria solum dicendi gloria conspicuos, sed apud externos etiam scriptis pulcherrimis editis optime notos. Sed quia constat quosdam in scribendo graves parum vehementes in loquendo esse, quosdam ex diverso, qui omne scribendi studium autoritate frontis motuque corporis elegantia claraque et pro qualitate rerum volubili pronuntiatione transcendant, quo nihil in oratione potentius norunt, qui artis oratoriae praecepta didicerunt, illorum gloriam minuit praesentia, horum auget, illos legi praestat, hos audiri. Inter illos igitur censetur esse Naimanus et Vitellius, posteriorum laudem merentur Petricius et Smiescovius.